

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 420 del 18/12/2024

Oggetto: Rinnovo della "Convenzione per la realizzazione di un servizio di consultazione psicologica primaria finalizzato alla promozione del benessere psicologico per gli operatori della polizia locale" tra la Regione Emilia Romagna e l'Azienda USL di Modena per l'anno 2025.

LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell'atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Dipartimento Aziendale di Cure primarie, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

"PREMESSO che:

- la Legge Regionale 4 dicembre 2003, n. 24 "Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza" e s.m.i., in particolare all'art. 15, commi 1 e 2, lett. c) e all'art. 19 septies, commi 1 e 2, assume come valore il benessere psico-fisico degli operatori di Polizia Locale promuovendo la cultura del benessere psico-fisico degli operatori nonché la tutela e il sostegno, anche psicologico ed emotivo, degli operatori a fronte di eventi straordinari e della microconflittualità quotidiana;
- lo specifico professionale delle forze di Polizia Locale implica che esse possano essere esposte ad eventi a forte impatto emotivo definiti "eventi critici di servizio" che possono provocare un particolare stato di disagio psicologico;
- la possibilità di accedere ad un professionista della salute mentale, in modo diretto, riducendo al minimo le barriere, garantendo la sicurezza e la riservatezza del percorso può offrire una prima risposta alla domanda di benessere psicologico degli operatori in una logica di prevenzione e promozione della salute;

RICORDATO che l'articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i., prevede che "le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 31/10/2023, era stata approvata la Convenzione tra l'Azienda USL di Modena e la Regione Emilia-Romagna, con scadenza al 31/12/2024, per la sperimentazione di un servizio di consultazione psicologica primaria, finalizzato alla promozione del benessere psicologico per gli Operatori di Polizia Locale, in attuazione della DGR n. 1572 del 25/09/2023, e che con la Determinazione n. 26116 dell'11/12/2023 la Regione Emilia Romagna aveva concesso all'Azienda USL un finanziamento, a valere per gli anni 2023 e 2024, per la realizzazione del progetto oggetto di Convenzione;

DATO ATTO che, alla luce del buon esito della collaborazione oggetto della Convenzione e la positiva adesione degli Operatori di Polizia Locale, gli Enti coinvolti hanno manifestato la volontà di proseguire la sperimentazione del progetto con il rinnovo della convenzione sulla base di quanto previsto dall'art. 8 della stessa, e come da documentazione conservata agli atti del Servizio;

PRECISATO che l'Azienda USL di Modena, facendo seguito alla richiesta della Regione Emilia Romagna, con nota prot. PG/AUSL/91448/24 del 05/11/2024, ha confermato la propria disponibilità a proseguire il progetto per l'anno 2025;

VISTA la Deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 2148 del 11/11/2024 con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato lo schema di Convenzione per il rinnovo, senza soluzione di continuità, fino al 31/12/2025 della suddetta collaborazione;

DATO ATTO che con la suddetta DGR 2148/2024 la Regione ha altresì di riconoscere un contributo, a rimborso dei costi sostenuti per la realizzazione del progetto nel corso dell'anno 2025, pari ad Euro 30.000,00 da parte dell'Area politiche per la sicurezza urbana e integrata, cultura della legalità e polizia locale della Regione Emilia Romagna in favore dell'Azienda USL di Modena;

RITENUTO opportuno recepire quanto previsto dalla DGR n. 2148 del 11/11/2024 ed approvare la "Convenzione per la realizzazione di un servizio di consultazione psicologica primaria finalizzato alla promozione del benessere psicologico per gli operatori della polizia locale" tra la Regione Emilia Romagna e l'Azienda USL di Modena per l'anno 2025, secondo lo schema allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile del procedimento il Dott. Marco Agazzani, Direttore Amministrativo del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie";

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

- a) di approvare lo schema della "Convenzione per la realizzazione di un servizio di consultazione psicologica primaria finalizzato alla promozione del benessere psicologico per gli operatori della polizia locale," tra la Regione Emilia Romagna e l'Azienda USL di Modena, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- b) di dare atto che la Convenzione avrà decorrenza dal 01/01/2025 fino al 31/12/2025, fatta salva la facoltà di rinnovare la stessa alle medesime condizioni contrattuali entro un mese dalla naturale scadenza;
- c) di dare atto che il contributo riconosciuto all'Azienda dalla Regione Emilia Romagna a rimborso dei costi sostenuti per la realizzazione del progetto consultazione psicologica primaria nel corso dell'anno 2025, pari ad Euro 30.000,00, sarà registrato sul conto economico GAAC 0011700102 "Altri contributi da soggetti pubblici" a valere sul bilancio dell'esercizio 2024 - Progetto GAAC 2024/129;
- d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il Dott. Marco Agazzani, Direttore Amministrativo del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie;

- e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Direzione del Dipartimento ed al Servizio Bilancio;
- f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi dell'art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;
- g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo Stefano Carlini (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria Romana Bacchi (firmato digitalmente)

> La Direttrice Generale Anna Maria Petrini (firmato digitalmente)